chez IRÉNÉE, *Adu. haer.* 3, 11, 1 (SC 311, p. 138-142) ; 3, 20, 1 (SC 311, p. 382-386) ; Praef. ad 5 (SC 153, p. 14) ; TERTULLIEN, *Adu. Marc.* 2, 27, 7 (SC 368, p. 164-166).

Quid nunc agimus concedentes tantum Iesu Christo  
 25 nomen adoptionis, per quod et in Patre sibi Deo nuncu-  
 pando temerariae eum arguimus praesumptionis ? Paterna  
 de caelis uox est : *Hunc audite* <sup>i</sup>. Audio : *Pater, gratias tibi*  
*ago* <sup>k</sup>. Audio : *Dicitis quia blasphemauit, quoniam dixi : Filius*  
*Dei sum* <sup>l</sup>. Si non credo nominibus, si naturam uocabulis  
 30 non intellego, quid credendum et intellegendum sit quaero.  
 Non mihi relinquitur alia suspicio. Auctoritas paterna de  
 caelo est : *Hic est Filius meus* <sup>m</sup>. Professio Fili de se est :  
*Domus Patris mei* <sup>n</sup> et *Pater meus* <sup>o</sup>. Professio nominis salus  
 est, cum interrogatio fidem postulat dicens : *Tu credis in*  
*Filium Dei* <sup>p</sup> ? Proprietatis nomina sequuntur, ubi meus est.  
 35 Tibi quaero, heretice, unde alia praesumptio sit. Adimis  
 Patri fidem, Filio professionem, nominibus naturam. Vim  
 uerbis Dei adfers, ne sint quod enuntiant. Impietatis tuae  
 sola inprudencia est, ut mentitum de se Deum arguas.

26. Quamquam igitur sola simplex confessio naturae  
 nomina ostendat, ut de quo dictum est : *Hic est Filius meus* <sup>a</sup>,  
 et ad quem dictum est : *Pater meus* <sup>b</sup>, hoc sint quod nuncu-  
 pantur, tamen — ne aut adoptionis in Filio nomen sit, aut  
 5 honoris in Patre — uideamus quae proprietates per Filium ad  
 Fili nomen adiectae sint. Ait : *Omnia mihi tradita sunt a*  
*Patre. Et nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quis*  
*nouit nisi Filius et cui uoluerit Filius reuelare* <sup>c</sup>. Ad id quod  
 dictum est *Hic est Filius meus* et *Pater meus*, utrumne sibi  
 10 conuenit : *Nemo nouit Filium nisi Pater, neque Patrem quis*  
*nouit nisi Filius* ? Non enim nisi per mutuam testificationem

j. Matth. 17, 5 k. Jn 11, 41 l. Jn 10, 36 m. Matth. 3, 17 n. Jn 2, 16  
 o. Matth. 15, 13 p. Jn 9, 35

26. a. Matth. 3, 17 b. Matth. 15, 13 c. Matth. 11, 27

Que faisons-nous donc là de n'accorder à Jésus-Christ  
 qu'un nom provenant d'une adoption ? Moyennant quoi  
 nous l'accusons de présomption et de témérité pour avoir  
 appelé Dieu son Père. La voix du Père le dit depuis le ciel :  
 « Écoutez-le <sup>i</sup>. » J'écoute : « Père, je te rends grâce <sup>k</sup>. »  
 J'écoute : « Vous dites que j'ai blasphémé parce que j'ai dit :  
 Je suis le Fils de Dieu <sup>l</sup>. » Si je n'en crois pas les noms. si je  
 ne perçois pas la réalité par le moyen des mots, que croire  
 et que comprendre, je vous le demande ? Aucune autre  
 hypothèse ne me reste. Il y a la garantie du Père, venue du  
 ciel : « Celui-ci est mon Fils <sup>m</sup>. » Il y a l'affirmation du Fils  
 à son propre sujet : « La maison de mon Père <sup>n</sup> » et : « Mon  
 Père <sup>o</sup> ». Affirmer ce nom, c'est le salut ; car sa question  
 réclame la foi lorsqu'il dit : « Toi, crois-tu au Fils de  
 Dieu <sup>p</sup> ? » Les possessifs sont là tout à côté : là où il y a  
 « mon », je te le demande, hérétique, d'où tirer une pré-  
 somption contraire ? Tu enlèves au Père son crédit, au Fils  
 son affirmation, aux mots leur valeur naturelle ; tu fais vio-  
 lence aux paroles de Dieu pour qu'elles ne contiennent plus  
 ce qu'elles énoncent. Il n'y a que l'impudence de ton impiété  
 pour accuser Dieu de mentir à son propre sujet !

26. La simple confession manifeste donc à elle seule que  
 les noms correspondent à la réalité ; de sorte que celui dont  
 il est dit : « Celui-ci est mon Fils <sup>a</sup> » et celui à qui l'on dit :  
 « Mon Père <sup>b</sup> » sont ce dont on leur donne le nom. Pour  
 exclure néanmoins que le Fils porte ce nom seulement en  
 vertu d'une adoption et le Père seulement à titre honorifi-  
 que, voyons quels attributs propres ont été attachés par le  
 Fils au nom de Fils. Il déclare : « Tout m'a été remis par le  
 Père et nul ne connaît le Père si ce n'est le Fils et celui à qui  
 le Fils a bien voulu le révéler <sup>c</sup>. » A ce qui a été dit : « Celui-  
 ci est mon Fils » et « Mon Père », ces deux choses ne s'ac-  
 cordent-elles point : « Nul ne connaît le Fils, si ce n'est le  
 Père et nul ne connaît le Père, si ce n'est le Fils » ? Ce n'est

cognosci uel per Patrem Filius uel per Filium Pater potuit. Vox e caelis est, sermo etiam Fili est. Tam ignorabilis est Filius quam et Pater. *Omnia ei tradita sunt* et in omnibus nihil intellegitur excerptum. Si potestas exaequata est, si  
15 secretum cognitionis aequale est, si natura in nominibus est, quaero quomodo quod uocantur non sunt, quorum et ius in potestate et difficultas in cognitione non differt.

Non fallit itaque in uocabulis Deus, nec se aut Pater mentitur aut Filius. Et accipe quam in his fides nominum sit.  
20 27. Ait enim : *Opera enim quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quae facio testimonium perhibent de me, quoniam Pater misit me, et qui misit me Pater, ipse testificatus est de me*<sup>a</sup>. Vnigenitus Deus non nominis tantum testimonio sed etiam uirtutis docet esse se Filium. Opera enim  
5 eius, quae facit, testantur a Patre se missum. Quaero quam rem opera testentur ? Missum namque esse. Itaque et Fili oboedientia et paterna auctoritas docetur in misso, dum alterius opera esse non possunt quae facit, nisi eius qui mis-  
10 sus a Patre sit. Sed opera non sufficiunt incredibilibus ad testimonium, quod se Pater miserit. Sequitur namque : *Et qui misit me Pater, ipse testificatus est de me. Neque uocem eius audistis, neque figuram eius uidistis*<sup>b</sup>.

Quaero quod testimonium Patris de eo fuerit ? Euolue  
15 euangelica uolumina et totum eorum opus recense. Da testimonium Patris praeterquam quod auditum est : *Hic est*

27. a. Jn 5, 36-37 b. Jn 5, 37

1. *Ignorabilis* : Le Fils est aussi inconnaissable que le Père puisqu'il est de même nature que le Père. Cf. *Trin.* VI, 21. Hilaire écrivait cependant de Dieu dans *Trin.* II, 7 qu'il n'est pas *ignorabilis*. Le contexte était différent : on peut connaître Dieu, même si Dieu demeure « inénarrable ». En réalité, sans la Révélation, il resterait dans son mystère impénétrable : *Trin.* XI, 33.

2. Les propriétés du Fils confirment qu'il est le propre Fils de Dieu. La toute-puissance du Christ, de même que la connaissance mutuelle et

en effet qu'en vertu d'un mutuel témoignage que le Fils a pu être connu grâce au Père et le Père grâce au Fils. Il y a la voix venue du ciel et il y a aussi les paroles du Fils. Le Fils est aussi inconnaissable<sup>1</sup> que le Père. « Tout lui a été remis » et du « tout » on comprend que rien n'est excepté. Si le pouvoir est égal, si la connaissance est un égal secret, si la réalité est sous les noms, je voudrais bien savoir comment ils ne sont pas ce dont ils portent le nom, eux en qui ne diffèrent ni le plein droit de leur pouvoir ni la difficulté à être connu<sup>2</sup>.

Ainsi donc Dieu ne se sert pas des mots pour tromper. Il ne ment ni en se disant Père ni en se disant Fils. Apprends à quel point, en leur cas, les noms font foi. 27. Le Christ déclare en effet : « Les œuvres que le Père m'a données à accomplir, ces œuvres mêmes que je fais, rendent sur moi le témoignage que le Père m'a envoyé. Et le Père qui m'a envoyé a rendu lui-même témoignage sur moi<sup>a</sup>. » Le Dieu Monogène enseigne qu'il est Fils avec le témoignage non seulement du nom, mais aussi de la puissance : ses œuvres, en effet, celles qu'il fait, attestent qu'il est envoyé par le Père. Quelle est-elle, s'il vous plaît, la réalité qu'attestent ces œuvres ? Qu'effectivement il a été envoyé. Ainsi donc, en parlant d'envoyé, on nous enseigne à la fois l'obéissance du Fils et l'autorité du Père, dès lors que les œuvres qu'il fait ne peuvent être que celles de l'envoyé du Père. Mais les œuvres ne suffisent pas aux incrédules comme témoignage que le Père l'a envoyé. Voici en effet ce qui suit : « Et le Père qui m'a envoyé m'a rendu témoignage. Vous n'avez pas entendu sa voix, vous n'avez pas vu sa face<sup>b</sup>. »

Quel a été, je te prie, le témoignage de Dieu à son sujet ? Déroule les volumes des évangélistes et parcours leur œuvre entière ! Cite-moi un témoignage du Père en dehors du fait

exclusive du Père et du Fils, témoignent que le Fils a la même nature que le Père.

*Filius meus dilectus, in quo conplacui*<sup>c</sup> et : *Tu es Filius meus*<sup>d</sup>. Hoc Iohannes licet non ignarus audiuit, tamen ad doctrinam nostram paternae uocis testimonium mittitur. 20 Nec hoc sufficit. Iohannes quidem in deserto dignus hac uoce est<sup>e</sup>, sed et apostoli non fuerunt huius testimonii auctoritate priuandi. Eadem de caelo ad eos uox adest, sed accipiunt plus Iohanne. Iohannes enim iam ab utero profetans non eguit hac uoce : *Hunc audite*<sup>f</sup>. Audiam plane, nec 25 quemquam praeter hunc audiam, nisi eum qui audierit ut doceret. Si nullum aliud Patris de Filio testimonium extat in libris, quam quod hic Filius suus sit, testimonii huius haec ueritas est, ut opera ipsa quae gerit ueritatem testimonii huius adfirment. Quid infertur hodie calumniae, ut adoptio 30 nominis sit, ut mendax Deus sit, ut nomina inania sint ? Testatus est Pater de Filio, operibus suis Filius testimonio se Patris exaequat. Cur non uideatur esse in eo, id est Fili ueritas quae et dicitur et probatur ?

Non est per Deum Patrem Fili nomen in Christo ex adoptione bonitatis neque sanctitate meruit hoc nomen, sicut 35 plures post confessionem fidei Dei filii sunt<sup>g</sup>. Proprietatis enim in his significatio nulla est : nominis namque tantum, ut Deo dignum est, indulta dignatio est. Aliud est *hic est* et *hic meus est* et *hunc audite*<sup>h</sup>. In hoc ueritas est, natura est, 40 fides est.

28. Nec sane quicquam de se minus Filius hac paternae significationis proprietate testatur. Vt enim in eo quod ait Pater : *Hic est Filius meus* naturae demonstratio est, et in eo

c. Matth. 3, 17 d. Mc 1, 11 e. cf. Matth. 3, 1 f. Matth. 17, 5 g. cf. Jn 1, 12 h. Matth. 17, 5

1. L'adjonction conjecturée par Smulders de *Filio* après *id est* est inutile. Cf. l'Introd., SC 443, p. 176.

qu'on l'a entendu dire : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé qui a toute ma faveur<sup>c</sup> » et « Tu es mon Fils<sup>d</sup>. » Cela Jean, bien sûr, ne l'ignorait pas quand il l'entendit ; néanmoins, pour notre instruction, la voix du Père a lancé ce témoignage. Et cela ne suffit pas. Jean dans le désert a été jugé digne, il est vrai, d'entendre cette voix<sup>e</sup> ; mais les apôtres non plus ne devaient pas être privés de la garantie d'un pareil témoignage. La même voix vient du ciel sur eux ; mais ils reçoivent plus que Jean. Prophète dès le sein de sa mère, Jean n'a pas eu besoin en effet que cette voix lui dise : « Écoutez-le<sup>f</sup>. » Assurément je l'écouterai ; et je n'écouterai personne à part lui, sinon celui qui l'aura écouté pour enseigner. Même s'il ne se trouve dans les livres aucun autre témoignage du Père sur le Fils, hormis celui-ci qu'il est son Fils, la véracité de ce témoignage ressort de ceci : les œuvres mêmes accomplies par lui confirment la véracité du témoignage. Quelle est cette chicane qu'on lance aujourd'hui ? Il s'agirait d'un nom reçu par adoption, Dieu serait un menteur, les noms seraient choses vides. Le Père a porté témoignage sur le Fils, le Fils, par ses œuvres, se donne à lui-même un témoignage égal à celui du Père. Pourquoi ne pas voir en lui la réalité qui y est affirmée et prouvée, c'est-à-dire la filiation<sup>1</sup> ?

Le nom de Fils n'appartient pas au Christ en vertu d'une adoption de complaisance par Dieu le Père ; il n'a pas non plus mérité ce nom par sa sainteté, de la façon dont plusieurs sont fils de Dieu pour avoir confessé la foi<sup>g</sup>. Pour ceux-là, en effet, nulle indication qu'il s'agisse d'une possession de plein droit : effectivement, Dieu a simplement daigné leur faire la faveur d'un nom, selon qu'il est digne de lui. Il en va autrement avec « Celui-ci est », « Celui-ci est mon Fils » et « Écoutez-le<sup>h</sup> » : ici, il y a vérité, il y a nature, il y a objet de foi.

28. Et, bien sûr, le Fils n'atteste rien de moins sur lui-même que cette filiation au sens propre signifiée par le Père. Ce dernier, en disant : « Celui-ci est mon Fils », indiquait

quod subiecit : *Hunc audite* sacramenti et fidei ob quam e  
 5 caelis uenit auditio est, cum eum ad salutarem confessionis  
 doctrinam admonemur audire, ita in eo Filius et natiuitatis  
 ueritatem docuit et aduentus dicens : *Neque me scitis neque*  
*unde sim nostis : nec enim a me ueni, sed est uerax qui misit*  
 10 *me, quem uos nescitis. Sed ego noui eum, quoniam ab eo sum*  
*et ipse me misit* <sup>a</sup>. Patrem nemo nouit, et frequens hinc pro-  
 fessio Fili est <sup>b</sup>. Idcirco autem soli sibi esse cognitum dicit,  
 quia ab eo sit.

Quaero autem utrum id quod *ab eo* est, opus in eo crea-  
 tionis an naturam generationis ostendat. Si opus creationis  
 15 est, uniuersa quoque quae creantur a Deo sunt. Et quomodo  
 Patrem non uniuersa nouerunt, cum Filius eum idcirco, quia  
 ab eo est, non nesciat ? Quodsi creatus potius quam natus  
 uidebitur in eo quod a Deo est, cum a Deo cuncta sint, quo-  
 modo non cum ceteris Patrem quae ab eo sunt ignorat ? Sin  
 20 uero idcirco ei, quia ab eo sit, eum nosse sit proprium, quo-  
 modo non hoc ei, quod ab eo est, erit proprium ? Scilicet ut  
 uerus Filius ex natura Dei sit, cum idcirco Deum solus  
 nouerit, quia solus ab eo sit.

Habes igitur proprietatem cognitionis de proprietate  
 25 generationis. Et quod ab eo est non creaturae in eo uirtu-  
 tem, – nam omnia a Deo per uirtutem creationis existunt –,  
 sed natiuitatis ueritatem, per quam solus Patrem nouit, cum  
 cetera eum quae ab eo sunt ignorent.

28. a. cf. Jn 7, 28-29 b. cf. Matth. 11, 27

qu'il s'agissait de nature ; en ajoutant : « Écoutez-le », il  
 nous faisait écouter le mystère de foi en vue duquel le Fils  
 est venu des cieux : nous sommes exhortés à l'écouter pour  
 apprendre à confesser la vérité qui nous sauve. De même le  
 Fils a enseigné la réalité de sa naissance et de sa venue lors-  
 qu'il a dit : « Vous ne me connaissez pas et vous ne savez  
 pas d'où je suis ; je ne suis pas venu de moi-même, mais il  
 est véridique, celui qui m'a envoyé et que vous ne connais-  
 sez pas. Mais moi je le connais, parce que je suis issu de lui  
 et que c'est lui qui m'a envoyé <sup>a</sup>. » Nul ne connaît le Père,  
 c'est ce que le Fils proclame fréquemment <sup>b</sup>. Or s'il dit qu'il  
 est seul à connaître le Père, c'est parce qu'il est issu du Père.

Or être « issu » du Père, je voudrais bien savoir ce que cela  
 montre : qu'il est une œuvre créée, ou qu'il est une nature  
 engendrée ? Une œuvre créée ? Mais tous les êtres créés sont  
 également issus de Dieu. Comment alors tous ces êtres ne  
 connaissent-ils pas le Père, puisque le Fils ne l'ignore pas pré-  
 cisément parce qu'il est issu de lui ? Si en tant qu'issu de Dieu  
 il apparaît créé plutôt qu'engendré, étant donné que tous les  
 êtres sont issus de Dieu, comment n'ignore-t-il pas le Père  
 tout comme le reste de ce qui est issu de celui-ci ? Si en  
 revanche il lui est propre, précisément à lui, de connaître le  
 Père parce qu'il est issu de lui, comment ne lui sera-t-il pas  
 propre d'être issu du Père, à savoir d'être le vrai Fils de Dieu  
 par nature, puisqu'il est seul à connaître Dieu précisément  
 parce qu'il est seul à être issu de lui ?

On a là, par conséquent, une connaissance qui lui revient  
 en propre du fait d'une génération au sens propre. Et qu'il  
 soit issu du Père, voilà qui n'est pas en lui le fait de la puis-  
 sance créatrice – car tout existe comme issu du Père de par  
 sa puissance créatrice – mais naissance véritable, grâce à  
 laquelle seul il connaît le Père, alors que tout le reste de ce  
 qui est issu de celui-ci l'ignore.

29. Tamen ne forte id quod ab eo est ad aduentus sui tempus heresis inuaderet, continuo subiecit : *Quoniam ab eo sum et ipse me misit* <sup>a</sup>.

Tenuit ordinem euangelici sacramenti natum se professus et missum, ut et quis esset et unde esset secundum superiorum sententiam nosceretur. Neque enim idipsum est *ab eo sum et ipse me misit* <sup>b</sup>, sicuti non idem est *neque me scitis neque unde sim nostis*. Numquid non omnis homo, in carne licet natus, secundum sensum communis opinionis ex Deo est ? Et quomodo negat, ab his uel seipsum uel unde ipse sit sciri, nisi id unde est ad naturae suae referret auctorem, qui idcirco ignorabilis esset, quia ipse Dei esse Filius ignoraretur ?

Discute, infelix stultitia, quid illud sit : *Neque me scitis neque unde sim nostis* <sup>c</sup>. Omnia utique ex nihilo et usque adeo ex nihilo, ut etiam unigenitum Deum ex nihilo substituisse sis ausa mentiri. Quid ergo est, quod inpii et Christum nesciunt et unde sit nesciunt ? Nam id quod unde sit ignoratur, naturam ex qua est, dum unde sit nescitur, ostendit. Ignorari enim unde sit non potest quidquid substitit ex nihilo, quia hoc ipsum quod non ignoratur ex nihilo, ignorantem eius unde sit non habet. Non ex se est autem ille qui uenit, sed qui misit eum uerax est, quem inpii nesciunt. Iam ergo ille qui misit ipse est qui misisse ignoratur. Ab eo ergo qui misit est ille qui missus est. Et ab eo est unde esse nescitur. Et ob hoc qui sit ipse nescitur, dum ignoratur a quo sit. Non nouit Christum qui unde Christus sit nescit.

29. a. Jn 7, 29 b. cf. Jn 7, 28 c. cf. Jn 7, 28

29. Cependant, par crainte que d'aventure l'hérésie ne s'attaquât au fait qu'il est issu du Père en le rapportant au temps de sa venue, il a tout aussitôt ajouté : « Parce que je suis issu de lui et que c'est lui qui m'a envoyé <sup>a</sup>. »

Il a respecté l'ordonnance du mystère évangélique en se proclamant né, puis envoyé : la phrase ci-dessus faisait connaître à la fois qui il était et d'où il venait. En effet, « je suis issu de lui » n'est pas la même chose que « c'est lui qui m'a envoyé <sup>b</sup> », comme aussi : « Vous ne me connaissez pas » n'a pas le même sens que : « Vous ne savez pas d'où je suis ». Est-ce que tout homme, quoique né de manière charnelle, n'est pas issu de Dieu selon l'opinion communément reçue ? Et comment peut-il nier que ces gens sachent qui il est ou d'où il est issu à moins que ce « d'où il est issu » ne se réfère à l'auteur de sa nature, lequel était méconnu précisément parce qu'on méconnaissait qu'il fût, lui, le Fils de Dieu ?

Examine, sottise infortunée, ce que veut dire ceci : « Vous ne me connaissez pas et vous ne savez pas d'où je suis <sup>c</sup>. » Tout, assurément, est issu du néant ; tout en est si bien issu, as-tu mensongèrement osé prétendre, que même le Dieu Monogène est venu à l'existence à partir du néant. Les impies ignorent qui est le Christ et d'où il est issu ; qu'est-ce à dire ? Car qu'on ignore d'où il est issu, indique, du fait même qu'on l'ignore, la nature d'où il est issu. Impossible en effet d'ignorer d'où est issu tout ce qui est venu à l'existence à partir du néant, car savoir d'une chose qu'elle provient du néant, c'est par le fait même ne pas ignorer d'où elle est issue. D'autre part, celui qui est venu n'est pas venu de lui-même, mais « celui qui l'a envoyé est véridique », lui que les impies ne connaissent pas. Dès lors, celui qui l'a envoyé est celui-là même dont on ne sait pas qu'il l'a envoyé. Donc celui qui a été envoyé est issu de celui qui l'a envoyé. Et il est issu de celui dont on ignore qu'il est issu. Et on ne sait pas qui il est lui-même du fait qu'on ignore de qui il est issu. Celui-là ne connaît pas le Christ qui ne sait

30 Nec Filium confitetur qui negat natum. Nec natum intellegit qui putabit ex nihilo. Ex nihilo autem usque adeo non est, ut inpii unde sit nesciant.

30. Nesciunt plane, nesciunt, qui naturam nomini adiungunt, qui nescientes non amant scire. Et audiant Filium scientiae huius ignorationem inpiis exprobrantem tum, cum sibi Patrem Deum Iudaei dicerent. Ait enim : *Si Deus Pater uester esset, diligeretis utique me : ego enim a Deo exiui et ueni : nec enim a me ueni, sed ille me misit* <sup>a</sup>.

Religiosi nominis adsumptionem Dei Filius in his qui se Dei Filium confitentes Patrem sibi Deum dicerent, non inprobavit, sed temerariam Iudaeorum usurpationem Patrem sibi Deum praesumentium, per id quod se non diligere, obiurgat : *Si Deus Pater uester esset, diligeretis utique me : ego enim ex Deo exiui* <sup>b</sup>. Omnibus quibus per fidem Deus Pater est, per eam fidem Pater est, qua Iesum Christum Dei Filium confitemur. Confiteri autem Filium secundum generale sanctorum nomen, quid habet fidei, ut dicamus : « Vnus ex filiis est » ? Sed numquid et ceteri in hac creaturae suae infirmitate non filii sunt ? In quo ergo Filium Dei Iesum Christum fides confessa praecellit, cum ei secundum filios Fili non natura, sed nomen sit ? Christum perfidia ista non diligit nec haec in pia professio pie sibi adsumet Deum Patrem, quia si sibi Pater Deus esset, Christum ob id diligere, quia exisset ex Deo. Exisse ex Deo quid sit requiro. Non utique dici potest id ipsum esse a Deo exire

30. a. cf. Jn 8, 42 b. Jn 8, 42

pas d'où le Christ est issu ; il ne confesse pas le Fils, celui qui nie qu'il soit né. Et il ne comprend pas qu'il est né, celui qui le croira venu du néant. Du néant, il en vient si peu, du reste, que les impies ne savent pas d'où il est issu.

30. Ils ne le savent pas, non vraiment ils ne le savent pas, ceux qui de sous le nom enlèvent la nature, eux qui ne savent pas et n'ont pas envie de savoir. Eh bien, qu'ils entendent le Fils reprocher aux impies d'ignorer ce savoir au moment même où les juifs disaient avoir Dieu pour Père. Voici ce qu'il déclare : « Si Dieu était votre Père, vous m'aimeriez assurément ; car c'est de Dieu que je suis sorti et que je suis venu. Et je ne suis pas venu de moi-même ; c'est lui qui m'a envoyé <sup>a</sup>. »

S'attribuer un nom vénérable, le Fils de Dieu ne l'a pas reproché à des gens qui, tout en le confessant lui Fils de Dieu, auraient appelé Dieu leur Père à eux ; c'est la téméraire usurpation des juifs se donnant audacieusement Dieu pour Père qu'il réprimande, parce qu'ils ne l'aiment point, lui : « Si Dieu était votre Père, vous m'aimeriez assurément, car c'est de Dieu que je suis issu <sup>b</sup>. » Pour nous tous dont Dieu est le Père en vertu de la foi, il l'est en vertu de cette foi même par laquelle nous confessons Jésus-Christ comme Fils de Dieu. Mais le confesser Fils au titre où le sont tous les saints, en quoi cela ressemble-t-il à de la foi ? C'est dire : « Il est l'un des fils ». Mais les autres, avec leurs faiblesses de créatures, ne sont-ils pas fils aussi ? En quoi, par conséquent, la foi qui confesse Jésus-Christ Fils de Dieu est-elle supérieure, puisque comme tous les fils il a du Fils le titre et non pas la nature ? Cette infidélité n'a pas l'amour du Christ et cette profession de foi impie s'arrogera Dieu pour Père sans la moindre piété ; car si Dieu était leur Père, ces gens aimeraient le Christ justement parce qu'il est sorti de Dieu. Être sorti de Dieu, qu'est-ce que cela signifie, je vous prie ? Assurément on ne peut pas dire qu'être sorti de Dieu

quod et uenisse : nam utrumque significat : *Quoniam a Deo*  
 25 *exiui et ueni*. Et ostendens quid esset a Deo exiui et quid  
 esset et ueni, continuo subiecit : *Nec enim a me ueni, sed ille*  
*me misit*<sup>c</sup>. Non se sibi esse originem docuit, cum ait : *Nec*  
*enim a me ueni*, et rursum ex Deo se exisse et ab eo missum  
 30 esse testatur. Sed cum ab his qui sibi Deum Patrem dicerent,  
 idcirco se diligendum ait, quia ex eo exisset, causam dilec-  
 tionis ex causa docuit esse nascendi. Exisse enim ad incor-  
 poralis natiuitatis rettulit nomen, quia religio profitendi sibi  
 Patrem Deum ex dilectione Christi, qui ex eo genitus est, sit  
 merenda. Nam cum ait : *Qui me odit, et Patrem meum*  
 35 *odit*<sup>d</sup>, *meum* cum ait, communionem nominis per significa-  
 tionem proprietatis exclusit. Ceterum profitentem sibi  
 Patrem Deum et se non diligentem in paterni nominis usur-  
 patione condemnat, quia qui se odit oderit Patrem, nec in  
 Deum Patrem sit religiosus qui non diligat Filium : cum dili-  
 40 gendi Fili non alia causa sit, quam quod ex Deo sit. Ex Deo  
 igitur Filius est non aduentu sed natiuitate, et dilectio in  
 Patrem hinc erit omnis, si Filius ex eo esse credatur.

31. Testatur hoc Dominus dicens : *Non dicam uobis,*  
*quoniam ego rogabo Patrem pro uobis : ipse enim Pater*  
*amat uos, quoniam uos me amatis et creditis, quoniam ego*  
*a Deo exiui et a Patre ueni in hunc mundum*<sup>a</sup>. Caret apud  
 5 Patrem intercessionis necessitate perfecta de Filio fides, quae  
 quod a Deo exierit credat adque amet, et per se ipsa iam et  
 audiri meretur et amari, natum ex Deo Filium missumque

c. Jn 8, 42 d. Jn 15, 23

31. a. Jn 16, 26-28

1. Cf. TERTULLIEN, *Adv. Prax.* 22, 6 (CCL 2, p. 1190) et NOVATIEN,  
*Trin.* 15, 93 (CCL 4, p. 37).

soit la même chose qu'être venu de lui. En effet le Christ  
 précise les deux : « Car c'est de Dieu que je suis sorti et que  
 je suis venu. » Et pour montrer ce qu'était être sorti de Dieu  
 et ce qu'était d'en être venu, il a ajouté aussitôt : « Et en effet  
 je ne suis pas venu de moi-même, c'est lui qui m'a  
 envoyé<sup>c</sup>. » Il a enseigné qu'il n'était pas son propre principe  
 en disant : « Et je ne suis pas venu de moi-même », puis de  
 nouveau il atteste qu'il est sorti de Dieu et qu'il a été envoyé  
 par lui. Mais ensuite, à ceux qui appelaient Dieu leur Père,  
 il a dit qu'il fallait l'aimer, lui, précisément parce qu'il était  
 sorti de ce Dieu : c'était enseigner que la raison de l'aimer  
 dérivait de la raison de sa naissance. « Être sorti » est en effet  
 le terme par lequel il se réfère à sa naissance incorporelle<sup>1</sup>.  
 Car le droit vénérable de proclamer Dieu son Père doit être  
 mérité par l'amour pour le Christ qui a été engendré par ce  
 Père. De fait, quand il dit : « Qui me hait, hait aussi mon  
 Père<sup>d</sup> », en disant « mon », il exclut tout partage du titre  
 avec sa mention du possessif. Par ailleurs, qui proclame  
 Dieu son Père et ne l'aime pas, lui, est condamné par lui  
 pour emploi abusif du nom de Père, car qui le hait lui haïra  
 le Père. On n'a pas de vénération envers Dieu le Père quand  
 on n'aime pas le Fils, puisque la seule raison d'aimer le Fils,  
 c'est qu'il soit issu du Père. Ainsi donc le Fils est issu du  
 Père non point par sa venue, mais par une naissance, et  
 l'amour envers le Père viendra tout entier du fait qu'on croit  
 le Fils issu de lui.

31. Cela, le Seigneur l'atteste en disant : « Je ne vous dirai  
 pas que je vais prier le Père pour vous, car le Père lui-même  
 vous aime parce que vous m'aimez et que vous croyez que  
 je suis sorti de Dieu et que je suis venu d'auprès du Père en  
 ce monde<sup>a</sup>. » Point n'est besoin d'intercession auprès du  
 Père pour une foi parfaite dans le Fils, une foi qui le croie  
 sorti de Dieu et qui l'aime : par elle-même déjà elle mérite  
 d'être écoutée et aimée, elle qui confesse le Fils né de Dieu

confessa. Natiuitas itaque eius et aduentus ostenditur cum absolutissima significandae proprietatis ueritate. *A Deo*, ait, *exiui*<sup>b</sup>, ne in eo alia quam natiuitatis natura esse existimaretur : cum exire a Deo, id est ex natiuitate subsistere, quid aliud quam Deus posset ? *Et a Patre*, inquit, *ueni in hunc mundum*<sup>c</sup>. Vt exitio illa a Deo natiuitas significata esse intellexeretur ex Patre, a Patre se in hunc mundum professus est uenisse. Alterum itaque in dispensatione, alterum in natura est. Nec patitur exitionem aduentum existimari, cum post exitionem a Deo aduentum commemoret a Patre. *A Patre enim uenisse et ex Deo exisse*<sup>d</sup> non est significationis eiusdem. Et quantum interest nasci et adesse, tantum a se uterque sermo discernitur, cum aliud sit a Deo in substantiam natiuitatis exisse, aliud est a Patre in hunc mundum ad consummanda salutis nostrae sacramenta uenisse.

32. Et quidem secundum propositae a nobis responsionis ordinem oportunissimus hic nobis locus est, ut tertio nunc doceamus Filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum ab apostolis creditum non ex nuncupatione sed ex natura, neque ex adoptione sed ex natiuitate. Quamquam enim plures et maximae adhuc unigeniti de se Dei extent professiones, quibus generationis suae ueritatem sine leui saltem ementiendae licet calumniae occasione testetur, tamen, quia neque legentium onerandus est sensus coaceruatis ad copiam dictis, et cum iam nonnulla de proprietate natiuita-

b. Jn 16, 27 c. Jn 16, 28 d. Jn 16, 27

1. La « sortie » du Père correspond à la naissance éternelle du Fils ; sa « venue » dans le monde (c'est-à-dire l'Incarnation) appartient à la « dispensation » du mystère dans l'histoire.

et envoyé d'auprès de lui. Ainsi donc sa naissance et sa venue sont présentées avec l'indication la plus explicite qu'elles sont à prendre au sens propre. « Je suis sorti de Dieu<sup>b</sup> », déclare-t-il, pour qu'on n'aille pas lui attribuer une autre nature que celle que donne une naissance, car « sortir de Dieu », c'est-à-dire venir à l'existence par une naissance, qui d'autre le pourrait, à part un Dieu ? « Et je suis venu d'auprès du Père en ce monde<sup>c</sup> », affirme-t-il. Pour que l'on comprenne que cette sortie de Dieu signifie qu'il est né du Père, il a proclamé qu'il était venu d'auprès du Père en ce monde. L'un a trait à l'économie, par conséquent, et l'autre à la nature. Et il n'admet pas qu'on prenne la sortie pour une venue<sup>1</sup>, puisque, après avoir parlé de sortie de Dieu, il mentionne une venue d'auprès du Père. « Être venu d'auprès du Père », en effet, et « être sorti de Dieu<sup>d</sup> », cela n'a pas le même sens. Et la distance qu'il y a entre naître et se rendre présent, on la retrouve dans le langage employé pour les deux cas. Car c'est une chose d'être sorti de Dieu pour subsister par une naissance, c'en est une autre d'être venu d'auprès du Père en ce monde pour accomplir les mystères de notre salut.

**Par nature,  
non par adoption :  
témoignage des apôtres**

32. En vérité, selon l'ordre que nous nous sommes proposé de suivre dans notre réponse, voici maintenant pour nous l'endroit le plus opportun pour exposer, en troisième lieu, que les apôtres ont cru Notre Seigneur Jésus-Christ Fils de Dieu non par simple dénomination, mais par nature, non par adoption, mais par naissance. Il resterait, bien sûr, nombre d'affirmations du Dieu Monogène à son propre sujet, et des plus importantes, par lesquelles il témoigne de la réalité de sa génération sans laisser la moindre prise à une contestation, même déloyale. Il ne faut pas toutefois surcharger l'esprit du lecteur en entassant à profusion les citations ; aussi, puisque nous avons déjà donné passablement de preuves

15 tis ostensa sint, cetera omnia aliis erunt quaestionibus rese-  
ruanda. Nunc uero quia hic sermonis nostri ordo institutus  
est, ut post Patris contestationem, post Fili professionem,  
fide quoque apostolorum de uero et secundum natiuitatem  
confitendo Dei Filio doceremur, uidendum est an in eo  
quod ait Dominus : *Ex Deo exiui*<sup>a</sup> aliud in eo aliquid potius  
quam naturam intellexerint natiuitatis.

33. Post multas namque prouerbiorum obscuritates, qui-  
bus in parabolis locutus esset, quem iam antea Christum  
sciebat adnuntiatum a Moyse et profetis<sup>a</sup>, confessum  
quoque a Nathanael et Dei Filium et regem Istrahel<sup>b</sup>, obiur-  
gato etiam Philippo cum de Patre quaereret, cur per operum  
uirtutem Patrem in se et se in Patre inesse nesciret, cumque  
se a Patre missum frequentibus dictis ante docuisset<sup>c</sup>, tamen  
cum profitentem eum audissent se a Deo exisse, haec eorum  
responsio fuit (conexus enim hic sibi sermo est) : *Dicunt ei*  
10 *discipuli eius : Nunc palam loqueris et prouerbiolum nullum*  
*dicis. Nunc ergo scimus, quia nosti omnia et non habes*  
*necesse ut aliquis te interroget. In hoc credimus, quia a Deo*  
*existi*<sup>d</sup>.

15 Quae, rogo, haec uerbi huius admiratio est, quod se exisse  
a Deo professus sit ? Tanta et tam Deo propria uos, o sancti  
et beati uiri et ob fidei uestrae meritum clauem regni caelo-  
rum sortiti et ligandi ac soluendi in caelo et in terra ius  
adepti<sup>e</sup>, gesta esse per Dominum nostrum Iesum Christum  
Dei Filium uideratis, et ad id quod a Deo exisse se dixit nunc  
20 primum uos ueri intelligentiam adsequi protestamini<sup>f</sup> ?  
Videratis utique nuptiales aquas et easdem nuptiale uinum,